Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA EMILIA FREIRE GONCALVES, Id.
Funcional nº 54190160 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO,
lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, 30
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de
27 de Janeiro de 2015 a 25 de Fevereiro de 2015.
Portaria nº 344 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163736A de
29.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MONICA DE NAZARE RIBEIRO
FERNANDES, Id. Funcional nº 5556775 / 2, ocupante do cargo
de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no Hospital Regional
- Abelardo Santos - SESPA, 54 (cinquenta e quatro) dias de
Licença para Tratamento de Saúde no período de 06 de Janeiro
de 2015 a 28 de Fevereiro de 2015.
Portaria nº 345 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26220 de
04.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REJANIA MARIA BRITO LIMA, Id.
Funcional nº 57225162 / 1, ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada no 10º Centro Regional de Saúde -
Altamira - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento
de Saúde no período de 17 de Dezembro de 2014 a 14 de
Fevereiro de 2015.
Portaria nº 346 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163952A de
04.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO MIRANDA MACHADO FILHO,
Id. Funcional nº 123013 / 1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tado no Departamento de Atenção a Saúde
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde no período de 22 de Dezembro de 2014 a 19 de Fevereiro
de 2015.
Portaria nº 347 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1357 de
15.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDINEIDE SILVA MAIA, Id. Funcional nº
57207927 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém -
SESPA, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento
de Saúde no período de 14 de Janeiro de 2015 a 27 de Fevereiro
de 2015.
Portaria nº 348 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 8325 de
21.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IRAILDE MONTEIRO DA SILVA, Id.
Funcional nº 57209500 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE
ARTES PRATICAS, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde -
Marabá - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento
de Saúde no período de 19 de Janeiro de 2015 a 19 de Março
de 2015.
Portaria nº 349 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 466 de 27.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LUCIA CRUZ LOPES, Id. Funcional nº
57234213 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
lo tada no Hospital Regional - Salinópolis - SESPA, 90 (noventa)
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 19 de
Janeiro de 2015 a 18 de Abril de 2015.

Portaria nº 350 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26200 de
30.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANGELA FARIAS DA SILVA, Id. Funcional
nº 119199 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo-
tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado - SESPA, 90
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período
de 01 de Fevereiro de 2015 a 01 de Maio de 2015.
Portaria nº 351 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 398de 08.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA JOSE DE CASTRO SALES, Id.
Funcional nº 57228501 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 90
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período
de 05 de Abril de 2015 a 03 de Julho de 2015.
Portaria nº 352 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 44 de 27.03.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA SIRLENE DE ALMEIDA, Id.
Funcional nº 90905 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE
SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Capitão Poço - SESPA, 90
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período
de 21 de Dezembro de 2014 a 20 de Março de 2015.
Portaria nº 353 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 06 de 06.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ROSELI DE SOUZA OLIVEIRA, Id.
Funcional nº 57205664 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal
- SESPA, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde
no período de 03 de Dezembro de 2014 a 02 de Março de 2015.
Portaria nº 354 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 457 de 19.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REGINA MACEDO LIMA, Id. Funcional nº
5829526 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 5º
Centro Regional de Saúde - São Miguel do Guamá - SESPA, 107
(cento e sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde no
período de 13 de Janeiro de 2015 a 30 de Abril de 2015.
Portaria nº 355 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 163715A de
28.01.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANTONIA DOS SANTOS MAGALHAES,
Id. Funcional nº 120162 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE
PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Bengui - SESPA, 59
(cinquenta e nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no
período de 15 de Janeiro de 2015 a 15 de Março de 2015.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº 356 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 2045;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSE DE FATIMA DA COSTA MIRANDA,
Id. Funcional nº 5898276 / 1 ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 180
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 08
de Junho de 2015 a 04 de Dezembro de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
Portaria nº 357 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/239197,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALTEMIRA MARIA MAIA
MARCAL, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id.
Funcional nº 57224653 / 1, lo tada no 10º Centro Regional de
Saúde - Altamira - SESPA, a contar de 22/05/2015, por um
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu
FILHO, sem prejuízo de sua remuneração.
Portaria nº 358 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/244006,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDILA ADRIENE MAIA
ROBERT, ocupante do cargo de, PSICOLOGO Id. Funcional nº
57190438 / 1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente
Vargas - SESPA, a contar de 26/05/2015, por um período de
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu IRMÃO, sem
prejuízo de sua remuneração.
Portaria nº 359 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/216723,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MAURO FERNANDO
SCHMIDT, ocupante do cargo  de, PSICOLOGO Id. Funcional nº
57188549 / 1, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Presidente
Vargas - SESPA, a contar de 30/06/2015, por um período de 08
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua IRMÃ, sem prejuízo
de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 334 DE 11 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora AUREA MARIA LEITE NUNES BARBOZA,
Id. Funcional nº 5175470 / 1, ocupante do cargo de TECNICO
E, lo tado na Coordenadoria de Tocoginecologia - FSCMP, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de
2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao triênio 26 de Abril de
2008 a 25 de Abril de 2011.
Portaria nº 435 DE 10 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, Id.
Funcional nº 5105269 / 1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO,
lo tada no(a) 1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de Julho de
2015 a 04 de Agosto de 2015, referente ao triênio 02 de Outubro
de 2010 a 01 de Outubro de 2013.
Portaria nº 418 DE 08 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR ao servidor ANTONIO SERGIO CARDOSO DO
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 77577 / 1, ocupante do cargo de
AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo tado no 1º Centro Regional
de Saúde Belém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no
período de 22 de Junho de 2015 a 21 de Julho de 2015, referente
ao triênio 01 de Novembro de 2007 a 31 de Outubro de 2010.
Portaria nº 434 DE 10 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora ERIKA VANESSA OLIVEIRA JORGE, Id.
Funcional nº 54194883 / 2 ocupante do cargo de TECNICO
PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada
- Marcelo Cândia - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
no período de 06 de Julho de 2015 a 04 de Agosto de 2015,
referente ao triênio 21 de Maio de 2011 a 20 de Maio de 2014.
Portaria nº 433 DE 10 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE MAURO COELHO FONSECA,
Id. Funcional nº 57190618 / 1, ocupante do cargo de
FARMACEUTICO, lo tado na Unidade de Referência Especializada
AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
06 de Julho de 2015 a 04 de Agosto de 2015, referente ao triênio
20 de Fevereiro de 2010 a 19 de Fevereiro de 2013.
Portaria nº 432 DE 10 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora LENA STILIANIDI GARCIA, Id. Funcional
nº 5843693 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Unid.
de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio no período de 06 de Julho de 2015 a 03
de Setembro de 2015, referente ao triênio 01 de Abril de 2011 a
31 de Março de 2014.